
ГОДИНА На Цетшву, у Суботу 26 маја 1901, БРОЈ 22.
ИЗЛАЗИ СУБОТОМ.

Ц >1ј ена
Зл ЦРНУ 1’ОРУ на годину 4 

фор., на по године 2 ®ор.
За АУСТРО-УГАРСКУ ВОС- 

НУ и ХЕРЦЕГОВИНУ на год. 
6 Фор., на по год. 3 Фор.

За све ост.-ие венље годишље 
20 орап. у зтату, на по године 
10 фран., у зтату.

Иретнлата шад.р со чоштанском 
упутницом неносредно адмнни- 
етрацији „Глаеа Прногорца“ »а 
Цетин.е, илн отнравннштвнмл но 
внна ^.а коју драго пошту, а 
коме Јо паручнпје. г. Пе.ру Гама- 
дановип!,, к. ц. агенту у Котор, 
Допцсн се шаљу уредништг.у. 
Рукониси сс ке враћају.

За оглас.е илз1<а се: г.а сваку 
ријеч нли за број од нет циеа- 
ра но 2 ноичића оа први нут, а 
аз еиакн дал,и пут но 1 новчиЕ.

Радост Владалачких Домова Савојеког и Петровић-НБегоша.
У суботу прод вечер ток со по 

Цетињу пронио восели глас о срећ- 
ном порођају ГБ В Краљице Јелеие, 
преставништва нз свих престонич- 
ких кругова одили су иа честитање 
код пзвапредиог посланпка и опу- 
номоћепог министра италпјског па 
Цотпњу, г. маркпза Кастелбјанка, 
код кога се пило шапањско у здрав- 
ље Узвишених Родитеља и њиховог 
Прворођенчета, и за све чвршће 
пријатељско везе измођу двпје прија- 
т-ел.ске државе и два народа.

По вечерп су примали чести- 
тања ТБ.1Б Кр.Кр. В.В Госиодар, 
Књаз Насљедипк и Књагпња Мнли- 
ца у дворској башти од њекнх чла- 
нова дппломатског тпјела, државнпх 
воликодостојника, вигпег чиновншп- 
тва и грађанскнх проставника, гдје 
се иаздрављпвало Краљевском Прво- 
рођоичету и срећипм Узвишеиим 
Родитсљима, уз свпрање дворске ор- 
хестре.

Сроћпп порођај је обрадовао све 
грађанство, и у недјељу у јутро 
пресједник цетињско општине г ко- 
мандпр Божовпћ унравио је сљеде- 
ћу честитку просједнику рнмске 
општине Књазу Колони :

СреГан догађај у Кралевској Ку- 
Ли, ком је Рим био радотим свједеком. 
стежу&и јаче светим (Дамили/аринм. 
везама Династију ПетровиП — Његогиа 
са Саворком, счаја и двије ирсстони- 
це и два гтрода, које једнака лубав м 
благодарност сједињавају с гоиховим 
аладглачким куГмма; и за то радост, 
коју је ивазвао сре&нп иорођај Њ В. 
Кралице Јелене у Пталији, палази 
вјсрног одзива гг у Црној Гори, гито 
радосно саоиштавам вагиој преузвигие- 
ности, са најтоилијом желом д .г гу 
будуГе свс радоснији догађајн ггсиуња- 
вају заједничким врс лем обје иресто- 
нице и оба норода.

Књаз Колова, просједник рим- 
ске опгатине, одговорио је сљедећом 
депешом г. ком. Божовићу:

У ои&ој редости с иресреГног до- 
гајаја, ко/им нагии Узвигиени Влада- 
оци среГно отигчигоу свој иород, Рим 
са свим народом слчви витешке Дича- 
стије Савојску и ПетрсвиГ-Његогиа, 
неразлучно сиојене најгзежнијим и нај- 
свешијим везама У име овога ире- 
стонога града. свједлса и саучеснка 
ирисне радости Узвигиене Породице, 
ошиовдравлам Цетггње са истим тои- 
лим желама.

У Риму је пресјодник мини- 
старства г. Занардели одма саои 
штио радосни догађај у камари сље- 
дећим рнјочима:

Господо посланпци! Част мп је саоп- 
штита, да је Њ. В Крољица, јутрое на 9 
ура срећно породпла једну Принцезу, којој 
ће пме бити Јолапда Маргерита. Овпм пре- 
срећнпм догађајем Впктор Емавуил ПЈ. 
отпочнше своје иасљедство у Римј ; п тако 
онај внтешкп сој Савојски, који је с ГГије 
монтом оелободио Италију п плебистпма 
је присвојио; онај сој данас Рпм освештава 
и истовјетује својој неумрлој славн. Рнм и 
Пталнја окружавају плјрадоснијим падама 
колијсвку овог чеда, дарованог љубавп 
Краљевој и жељама отаџбнне, којој овај 
порођај улијева наде у многобројни пород 
Кући Савојекој. Рим ц Италпја ватрсно 
учествују у радости, коју данас Виктор 
Емануил III. осјећа као отац и као краљ; у 
радостн њеисне Краллце, која доби.ча слатко

пме матере, све већма кријепећп Узвишеног 
Супруга у трудном вршењу љегових висо- 
ких дужности; у радостн прве Краљице Ита- 
лнје, коју су добродјетељ и несрећа оеве- 
штале на сбожавање народа. Срећан сам, 
господо посланици, да ви ово објавим, јер 
сам увјерен да у узбуђељу овог свечаног 
тренутка најдразка чеетитања, што могу 
стићп Кра.љевској Породицп, биће пзраз 
ваших осјећаја, бнће искрсна и одана рнјеч 
народног преставништва.

Најодушевљеније опћс клицање 
прекидало јо сваку реченицу овог 
радосиог саопштења Кад се то усхи- 
ћење умирило, дигао со пресједник 
камаре г. Впла и овако иаставио:

Поштовани другови, радосна впјест, 
која се — испуњајућн слатку и милу наду
— данас из Краљевеког Двора, иуног при- 
сне радости, шпри по свој земљи, нестр- 
пљивој у очекпвању догађаја, поноспој с 
оне заједппце радостп п жалости, у којој 
се навнкло акивјети са својом Динаетпјом
— нс може да у овој кући не нађе прво
клицање н првн поздрав, нов доказ оне 
везе, која је — предаље и легенда у Са- 
војској Кући — постала народним уговором, 
освештаним плебисцистима, н постојаном 
вјером у наше установе, између народа чта- 
лијанскога и његова Краља. Ја предлажем 
дакле, да камара пзабере једно изасланство, 
које ће са својпм пресједннштвом подни- 
јети Њ. В. Краљу н Њ. В. Краљици пзраз 
својих осјећања......

Опет усхићено клпцањо свакп 
час је прекндало пресједника, па при 
свргаетку викч: ,.Не! Не! Свп!4 И 
тако је по опћем захтјовању општим 
акламнрањем, без гласовања, закл>у- 
чено, да сви иароднп преставппцн 
скупа пођу у Квприиал кад 1Б. В. 
Краљ пзволн, да му подпосу чести- 
тања.

На предлог Бјапкернја такођер 
јо једногласно одлучено, да со у зпак 
народно радости одложи сједница

11о граду су се одма почеле раз- 
вијати заставе италијанске п црно- 
горске, али како со посљедњих дана 
у впше пута разносио веселн глас но- 
основаи тек кад со на Кампидољу 
развила велика застава, настала је 
општа радост н узајамиа честнтаља 
што су Краљица и Новорођонче у 
потпуном добром здрављу.

Пресједник римске општине Књаз 
Колоиа одма је издао сљедоћи про- 
глас:

Римљани! Сунце Италије уједињене 
п ослобођене поздравило је данас на све- 
том земљишту Рима једну Савојску Прин- 
цезу! Италија кличе од весеља на впјест 
догађаја. који испуља нензреченим задо 
вољетвом Краљевску Породицу, е којом је 
вазда дијелила радости и жалоети. Ово 
јако куцање ерца отаџбине налазн најжив 
љег нзраза у пама, о Римљани, који осје- 
ћамо у радоеном догађају да се све впше 
стеже неразлучна веза пзмеђу Славне Ди- 
ндсти',е и Бесмртног Ерада нашег.

Римљани! Овој Принцези, насљедни- 
ци светих врлпна Узвпшених Савојкпња, 
нека се окрене наша мисо њежна и љу- 
бавна, и нека сађу на ону Колијевку бла- 
гослови с Неба и добре жеље народа вјер- 
ног и пепоколебиво оданог.

Рпмска „ Грпбупа“ доноси на 
првом мјосту усхићенн поздрав

..Новорођеној у Риму ц3 брака Еуће 
Савојске са оном Петровић-Његоша, двнје 
Дннаетгје, које су, нзобиљем прегалаштва, 
постојанства н искрености ириевојиле ствар 
народа, жељног независности, као ереетво 
човјечанског напретка и јамство човјечанске 
правице."

Краљевскоме Прворођенчету иза- 
брато је прво нме Јоланда знамените 
Савојско Војвоткнње, супруго Амедеа

IX., узора врлнпа фамилијарннх и 
нолитнчких. Она је бпла шћер Карла
VII., Краља Фрапцуског и сестра 
Луја XI.. и њезин муж толико је 
цпјенпо њезина својства, да ју је 
1469 паименовао рогенткињом. Тада 
јој је било тридесет и три године; 
нпак бриго око васпитавања њезине 
дјецс, ннјесу јој стале па пут да 
со иазове „зачетницом златног вп- 
јека“ савојске војводине.

Име те знаменнте Францу8ице, 
послије толпко вјекова, првн пут со 
дајо у Савојској Кући новорођеној 
Принцозп, што пма свога значаја, 
уз нме Краљицо Маргернте, тако 
обожаване по свој Италији.

0 овом срећном догађају бечки 
„Кор. Биро“ јавља нам:

Рим, 20 маја. — Сппоћ је била 
велнка народна манифестација. „Сте- 
фапи“ публнцира декрет амнестије 
за све преске злочине и побуно од 
г 1898 н разне преступе.

Рим, 21 маја. — Краљ је одли- 
ковао Заиарделиа ордепом Анунцјато.

Рим, 22 маја. — Јутрос јо пот- 
писан акт рођења Прпнцезо Јоландо 
у присуству Краља н Краљицо, Вој- 
вотпкење од ТБенове, Књагиње Ми- 
лене п Књаза Мирка и великодостој - 
ника дворских и државних.

Доносоћи у посљедњем броју 
радосиу впјест о срећном почетку 
порода из брачне везе Савојско Ди- 
настије са Данастијом Црногорском, 
ми смо дали нзраза и радости Црне 
Горе, коју дијели п цијело Српство, 
што јо разумљиво п природно.

Од пскона српски парод ужива 
благотворни уплив прекоморски из 
отаџбине великих умова и воликих 
духова, који су благотворпо дјело- 
вали иа читаво човјечаиство. За 
српски народ, послпје његово државне 
иропасти, пека говори из XV вијека 
обо гско-цетињска штампарија, па ду- 
бровачка књижевносси, која јо дала

ДБОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ.

— ЈБегово Величанство Впктор 
Емануил III, Краљ Италије. даро- 
вао је Његовом Височанству Књазу 
Мнрку колајиу Ануицпјате.

ПОЛИТИЧКИ ИРЕГЛЕД.

Цетиње, 26 маја.
Свјетскн поход против Китаја 

трагикомично је завршио : Св,етски 
маршал Валдерзе врће се патраг у 
Јевропу, н њемачка врховна запо- 
вијед у Китају већ је престала. 
Свак со сјећа оиих громовитих ри 
јечи, ксјима је Цар Вилхелм спра- 
впо својг војску на далеки Исток, 
по којима нијо смјела одустати од 
борбе „прпје пего противнпк, на 
земљу оборен, клечећи мнлост не 
запроси,“ тако да „до хиљаде годи- 
па ниједап Кнтајац но смијо једног 
ЈБемца криво погледати". . И гроф 
Валдерзе је кренуо иа пут преко 
туђих држава до средоземног мора 
тако иарадно као већ какав по6јо-

и до данас највећег српског пјоспика, 
вапијућег пријо трпста година обнов- 
љење Душапова царства. Узајамни 
ннтересп сиајају млотачку републпку 
п српски народ иротпв опште опа- 
сности, и ако је нз тога доба остала 
каква неугодна успомена, узрок јој 
јо бпо онда свемогућа рпмска јерар- 
хија, с којом се и сам млетачки 
сеиат нмао борити.

Па и наших дана у нашој борби 
за остварење наших народнпх тежња 
и влада н парод италијански пружали 
су пам помоћ п моралну и матери- 
јалну; а велнки апостол нталијанског 
ујодињења Мацини оставно је у за- 
вјештај ускрснутој Италији инција- 
тпву у великом дјелу нацпоналног 
преиорођаја на овој обалп заједнич- 
ког иам мора; па најпослијо и вазда 
благ словене успомепе Краљ Умборто 
Добри, мало прије сзоје мученпчво 
смрти. у датшма највсће паше забрн- 
путости, супрот опог варварског не- 
човјечанског закона, који дајо снли 
превласт над правом, утјешио јз све 
мало народе из вјочнога града, одакле 
су се н ирпје свпјету закони дикти- 
рали, свечаним проглашењем 
законг, ио к>м ирирода уд гра границе 
свакоме народу

Па кад с новорођеном Прннцезом 
срећпо отпочиње нород пз брачно 
везе Савојско Династијо са Дина- 
стијом Петровић-Његоша, у којпма 
њихови народи гледају залог срећие 
будућиостн; сасвим јо наравио да у 
том сроћиом почетку Краљевског 
Порода гледамо најбоље јамство но- 
разлучно најсветије фамилнјарне везе 
наше Династије са оном, која је ви- 
тоштвом н самопожртвовањем ује- 
динила италијански народ, створивши 
Италију моћном државом, која утиче 
на. судбину Јевроие.

Отуда наше ра шсти и наши 
срдачии благослови на италијанско 
Краљевско Прворођонче, звпјезду пре- 
ходннцу још вишо династичко н на- 
родне заједничке радостп е једио и 
с друго стране Јадранскога мора.

дитољ. а ево се сада врће, што се 
оно рече. с барјаком у врећи !

Свак со спомиње ужасног фјас- 
ка, што је тог свјетског војсковођу 
сиашао, прпје него ли јо Китај и ви- 
дио Руска војска са оно мало војске 
осталих држава, што со већ на да- 
леком Истоку налазнло, бпла је за- 
узела Пекип и открила велнку лаж, 
коју су телографске агенције кроз 
два мјесеца по Јевропи разиосиле, 
да су сви јевропски посланнцн у 
Пекину са њиховим лородицама и 
санародницнма поубијапи, нашавши 
их све здраве и живе. Царски Ки- 
тајски Двор био се удал.ио са вој- || 
ском, и кад јо тамо стиго гроф Бал- ! 
дерзе нијо му преоставало друго 
него да парадира по китајској пре- | 
стоници н да се ту размеће по цар- ; 
скнм дворовпма. Али је требало и 
њемачку жеђу крви угасити по цар- ј 
ској заповједи, и свјетски војсково- | 
ђа стаде справљати казиене походо 1 
на облпжња села и вароши, куда су Л 
образовано јевропске вс чт мирно ’!> 
становпшптво убијало, с-аново им ј| 
пљачкале па пх ватри предавале. ј 
И то пм је било све јуиаштво и/'сца



сдава. Нигдје једне праве бптке. 
Китајски двор и китајска војска са 
урођепим китајским стрпљењем из- 
далека су гледали те јевропске ужасе 
по псчелијској ировинцији ,.

Али је још једна незгода по- 
стигла свјетског војсковођу тек јо у 
Некин стигао. Руснја је била опо- 
звала своју војску нз китајске пре- 
стонице, па убрзо за њом и Аме- 
ричке Сједињено Државе, и тако се 
његов наслов „свјетски“ крњио. Па 
најпослије и невјерна њемачка савез- 
ница, Инглеска. издадо га. Ту скоро 
је лорд Ландсдоввп, министар пио- 
страних дјела, у горњој кући отво- 
рено казао: „Гроф Валдерзо опет 
намјерава да нодигне велику вој- 
ничку експедицнју далеко од Пекнна 
Али јо јасно, да то ннјо потребито. 
Влада иијо још нз почетка тајала, 
да она не жели упуштати се у ио- 
дузећа дал,е од Пекина; она мисли 
да су и остале државо истог мњења, 
и да но видо часа ирије, да опозову 
своје војске илн да их јако смаи.е.“

ТПто је преоставало друго 1Ве- 
мачкој, још иослијо оног пожара. 
који јо принудио свјетског војско- 
вођу да из постеље кроз провор 
скаче, а будућег свјетског војсковођу, 
генерала Шварцкопфа, прослављеног 
говорника на хашкој конфоренцији 
против руског предлога, у пепео 
иретворио — што је преоставало 
друго пего се оставити ћорава по- 
сла?

Да со освоти смрт једног дрског 
њемачког динломата, који је врије- 
ђао 8емаљске обичаје, иодигао се 
свјетски поход на Китај. Престав- 
ници др;кава, попгго њихове војско 
нијесу имале с кпм да мегдан дијеле, 
из Пекина тражо крв и главе вели- 
кодостојника китајских, који су сви 
још жнви н здравп; траже стотнне 
милиона индемнитета, који ће нспла-
тпти Китај кроз.....тридесет година ;
траже да се поруше неке тврђаво 
китајске и да у Кптају остану неко 
лико хиљада њпхове војске која ће 
чувати послаиике у Пекину и кому- 
никацију Пекина са морем — и овај 
је захтјев најљепши! Та војска, што 
остане у Китају, трајно ће нзазивати 
китајску освету за све оне ужасе, 
што су странци почпнили по китај- 
ском земљишту, и кад се та освета 
разбуди, трудно да ћо Јевропи опот 
на ум доћи, да подиже други поход 
противу Китаја већ разбуђеног без- 
бројног и безграничног. .

И то је сав резултат постигнути 
у Китају, који потпуно оправдава

ону политику, које се Русија одма 
нз почетка држала, и коју је оста- 
лнм државама препоручавала. Сада 
инглески лнстовп траже, да се Ин- 
глеска прође Њемачке па да се Ру- 
сија приближи. У исто доба и у 
Берлииу наступа преокрет: прнбли 
жавање к Русији и колико јо могуће 
к Француској. Али Русија добро зпа 
иосљедњу сврху свјетског похода па 
Китај. Хтјело со све руске силе и 
ратне и новчане обрнути на далеки 
Исток, па Русију нз Јевропе поти- 
снути. И према томе Русија ће знати 
што ће радити.

КИТАЈ И ТЕОРИЈА НАРОДНОСТИ.

Што је то Кнтај као политичка спла. 
— пнта „II. Времја“ — састављалн он тако 
чврету политичку цјелину, да се може оче- 
кивати с његове стране свакојаких опас- 
ности. завршујући „жутим савезом,“ нлн 
су те опасностн тек неоонована брига?

Ове опасностн могу бнти основане 
бар у будућности, кад су н садашњи за- 
илетн у Кптају донијели толико бригс 
Јевропи. Али е друге етране, још се нн- 
јесу нн довршнли тн заплети, а Китајци 
враћају сс свом обнчном послу, изазивају- 
ћн тнм сумњу, да лн је збиља тако јака 
у Китају политичка свијест, да се може 
она узимати као основ китајских смутња.

Нациопална самосвпјсст Китајаца, 
развићс које било бп кадро да побрка све 
планове п рачуне Ј‘европске на Китај, да- 
нас се налави тек у зачетку свог развића. 
То се тумачи историјским узроцима, а 
прпје свега тијем, што Кнтај у току ци- 
јелог свог многоовјековног жнвота нпје 
био прннуђен да издржава такву борбу 
са јаким непријатељем, која је у њему 
могла „зазвати етрах за свој нацјонални 
опстапак. Нема сумње, да таква борба 
иајбоље развнја нацноналну самосвијест. 
Није била проста случајност, што је рускп 
великн Књаз Јован III унпштивши грама- 
ту татарског Хаиа. уједпнио Руспју,

Као пгго је познаго, Китај никад 
ипје бпо принуђен да нздржи такву бор- 
бу на смрт и жпвот, н ако је пмао посла 
са противницима, којн су га превасходилп 
својим ратним снлама, он, п ако нм је 
подлпјегао, најнослпје их је себп аспми- 
лпрао, јер је његова култура вазда била 
нзнад културе свнх тих нападача. Али се 
та асимилација развнјала сама ио себи. 
п самоевијест нацјоналног и државног 
једннства код Кнтајаца није никад бпла 
развијена, иа и саму државну мпео у Ки- 
тај су донпјелп туђи народи. Саставпвшп 
се историјскн пз мноштна појединих кња- 
жевина, Кнтај нпје нпкад бпо политичка 
цјелпна, иа н данас ннје ништа друго 
него укупност појединих провинција, које 
ее фактнчки самостално управљају особи- 
тпм намјесннцпма, вицекраљевнма.

То тумачи н отсуство опшгедржавне 
и нацјонадие самосвјести п патриотизма, 
гато изненађује Јевропејца. Ал ако је то 
оеуетво националне самосвјести у прнлог 
Јевропејцима. овн ппак не би имали за- 
борављати, да злоупотребе с њихове стра-

не могу, боље него ншта, разбудпти ту 
самосвијест, п XX вијек могао би доније- 
тп нсти значај начела народности у Ки- 
тају, који је стекао у XIX вијеку у 
Јевропи.

И може битн у томе се и скрива 
кључ рјешења главнога спорнога питања, 
хоћели Кптај пзумрпјетп илп га чека бо- 
ља будућиорт* Китај се може илн сасвпм 
покорити, и тада би се еасвим нодложно 
јевропској културн. као јачој, али трудно 
да иједна држава то може нли жели. а 
дпоба Кптаја данас нпје могућа, нитп је 
треба жељети. Кад Китају остаје право 
на самосталнп жпвот. то треба смотрено 
постуиатп са тнм правом, јер свака зло- 
употреба у том обзиру само ће послужитн 
развнћу националне самоевјеети, чије нскре 
одсле неће згарати само здаиија јевроп- 
ских легацпја.

СЛОВЕНЦИ У АУСТРИЈИ.
;Из „Петроград. Вједомооти.“)

У нашој се штампи доста ријетко 
говорн о Словенцнма и ако ова грана на 
велнком стаблу Словенства, која у јужиом 
дијелу Аустрије игра важну политичку 
улогу, то у пуној мјери заслужује, тим 
прије што су Словенци са свију страна 
окружени п несловенским народима: Тали- 
јаннма, Њемцима и Мађарима, који се 
евнма силама п разннм среетвима труде 
да овај словеначки живаљ унишге.

Словенцн су насељенп по разним ди- 
јеловпма Аусгрије: оне који живе у Крањ- 
ској. назнвају централним. а све остале 
пограничним Словенцима. Крањеки Сло- 
венци подијељени су на католичко-нацио- 
налну ц либерално-националну странку. 
Обје ове странке воде овдје међу собом 
велпку борбу која се за вријеме избора за 
царевинско вијеће, када свака странка тежн 
да протурп свога кандидата, до крајности 
развија. Обје стране нмају уза се добро 
развијено новпнарство, које подржава своје 
једномишљенике у политичкој борби. Што 
се тнче труда. који ове политичке етранке 
улажу за матерпјално благостање свога 
народа. мора се рећи, да је католичко-на- 
ционална странка у Крањској доста далеко 
одмакла од своје либералне нротивнице. 
Економске задруге међу крањским Словен- 
цима напредују, јесу резултат труда ове 
странке, алп усиркос овог труда. у Крањ- 
ској је веома мален број земљорадничких, 
трговачких и занатлијских школа. Влада 
их не даје Словенцима, а онп самп не 
располажу потребнпм среетвпма.

У Горицп су Словенци такође поди 
јељепп на двнје стране. II тамо је за врп- 
јеме пошљедњег нзбора дошло између кле- 
рпкалне н либералне странке до боја. 
Овдје у Горнцн је лпберална страика 
веома опасан конкуренат католичкој. пошто 
горнчке лпбералне вође веома много раде 
на економном бољитку народа. Органнза- 
ција штедионица и новчаних завода за 
давање зајма развија ее јако, али увођење 
задруга веома је споро. II овдје у Горици 
осјећа се великн недосгатак у занатлиј- 
скнм н у опште привредним школама за 
радничкп сталеж.

У Трсту п околпни бплн су Словеици 
до скора једнодушнп, али п тамо се при-

мјећује у посљедње вријемс опаеносв пар- 
тијске подјеле. Народна органпзацнја је 
тамо доста јако развијена, што ее нз Јтога 
впдн. што Словенци Трста и околнне вмају 
свој добро уређивани лнет „Единост,“ алп 
је економска организација врло слаба.

У Истрији је положај Словенаца жа- 
лостан. Овоме је много узрок то. тТо 
народ нема нпкога који би га повео собом 
на националнн рад. Словеначких патрцота 
грађанског реда готово п нема. а међу 
свештенпцима пма неколнко њих, али н>ц- 
хови покушаји у овом правцу наилазе на 
велнке сметње. И овдје у Истрнјц почедо 
се у посљедње вријеме да радн на попра- 
вљању пародног економског сгања, н већ 
се примјећује да ова економска орга- 
ннзација веома јако утиче и на нацио- 
налност.

Исто овакво стање влада п у јужном 
дијелу Штирије (Штајерске), који је насе- 
љен Словенцпма, али је најбједннје стање 
Словенаца у Корушкој. Међу свима наро- 
дима западие Ауетрије нема нп једног који 
бп био ма и ириблнжно тако стнјешњен 
у свом опстанку, у иравпма која еу уста- 
вом загарантована свнма народима, као што 
је то случај код корушкпх Словенаца Па 
ппак, успркос многовјековној запуштено- 
стп, поњемчавању н тлачењу, Словенци н 
данас још сачнњавају добар трећи дио 
тамошњег становпиштва. По пошљедњем 
поппсу вели се да у Корушкој има свсга 
120.000 Словенаца. Алп је тај број савр- 
шено нетачан и неистинит. У томе попису 
многа су мјеста означена као чнсто ње- 
мачка или да у њпма преовлађује њемачко 
становнпштво п ако се по тим мјестима 
још из давнашњих времена богослужење 
врпш на словенском језику. Велику не 
правду чнни влада корушким Словенцима 
тпме. што им ие да нпкакових школа. На 
званнчно прнзнатпх 120.000 Словепаца до- 
лазе само двпје школе, у којпма се пре- 
давање држи на словеначком језику. У 
годишњим извјештајима министаретва нро- 
свјете овс се школе назпвају словеначко- 
њемачкнма, а у истнну су само њемачке. 
У неким од овнх школа употребљена је 
нспочетка словеначко-њемачка азбука, па се 
је послпје и са овпм нрестало. Данас се 
у чнсто словеначкнм општинама, особнто 
у околнни Целовца. предаје у школама 
само на њемачком језпку. Свн позиатп 
педагози сагласнп су у томе да се у на- 
родним школама може доћн до неког 
успјеха само онда, ако се дјеци предаје 
на њиховом матерњем језику. Свакпдашњн 
примјери показују, да су школе у којнма 
се дјеца уче на њпма страном језику. па 
ма колико да се на те гаколе троши, пот- 
пуно бескорпсне. СловенаНко дијете посје- 
ћује 3 —4 године овакву школу п пе научи 
ннпгга друго до масу фраза. Научн ње- 
мачки читатп п нисанн а не зна н не 
разумпје шта чита к шга ипше. Од овога 
страда све културно- развићс и сав ток 
образовања словеначког народа у II >рушкој. 
Пошто словеначко дпјете пзађс нз овакве 
школе, оно не зна нп њемачки пн слове- 
начки, а колнко су образовапи учитељи, 
које влада поставља по школама за коруш- 
ке Словенце, вндн се пз овог примјера: 
Један учптељ који је рођен у корушком 
селу и постављен за учптеља зато шго 
зна словеначкн, послао је уредншптву сло- 
веначког лпста „Мир“-а неку псправку и

Л И С Т А К.
ДВИЈЕ СРПСКЕ ИСТОРИЈСКЕ СЛЈКЕ.

Међу првнм ерпекпм сликарима позна- 
та су нмена Иаја Јовановпћа н Марка Му- 
рата. Они су оба израдилн по једну срн- 
ску велику слику нз жнвота цара Душана. 
Обе слике су биле нзложене и награђене 
на прошлој евјетекој нзложби у Парнзу. 
Да се унознаду предметом слика „ судом 
израде Н.ИХ0В1 и нашн читаоцн, доноспмо 
из биоградског „Српског Књижевног Глае- 
ника“, кгго о њима пшие проф. Богдан Но- 
повић, уреднпк ове ваљане српске књн- 
жевне смотре:

Слпка г. Јовановића предетавља тре- 
нутак кад се Душан поеље крунисања 
појављује пред сакупљеним „ародом. На 
средини слпке, па врху црквеннх степе- 
ннца застртнх простнрком отворено љуби- 
часте боје, са мраморном фасадом цркве- 
ном иза евојнх леђа, на челу своје пратње 
која излази из цркве, Душан висок н врло 
угледан. с царнцом н царевнћем поред се- 
бе, приеуствује читању прогласа о круни- 
сању. .Јијево и десно по застртнм етепе- 
нима, и доље „ред црквом, стоје народ и 
војска, н одушевљено, махањем руку, оруж- 
ја и застава, поздравл.аЈу Душана, пошто 
су чули читача који на среднни степеница, 
у коластој аздији, држп одвијену повељу. 
Пзнад гомпле лепршају се шарене заста- 
вице. стрше дуге трубе и копља, а десно, 
поред цркве, даље у перепектпви, пза 
многобројнијех. тарених барјачића врло 
цразнична пзгледа, плаве се у јутарњем 
зраку окнћсни домови скопллнекн. Трену- 
так је за декоратнвпу елику добро иза- 
бран, јер допушта лакше н боље по којн 
другн да се прилика представи што све- 
чанијом и што радоспијом.

Слпка. одмах на првп поглед, чинп 
врло прпјатан утисак. ГГрегледна компо- 
зиција, лијеп распоред, епгуран цртеж. 
сигурна обрада појединости, извјесни укуп- 
ни утисак (врло пријатан у нашим при- 
лнкама) којп гледалац пма да стоји пред 
правплном. вјешто рађеном слпком, без 
невјештина и натезања тако чистих у нас, 
затим њен пријатни, ублажени — угашени 
— и складно нзведенн тоналнтет, то је 
оно што човеку одмах падне у очи и у 
чему човјек од прве ужнва. Имамо од прве 
утнеак да стојимо пред добром слнком, и 
слнком која би била добра не само код 
нас но и другдје. — Ако би ко хтио по- 
дроонпје да пратн, да провјери ово што је 
овдје. речено, нека, прво у погледу компо- 
знцпје н распореда, внди како се једннм 
погледом може обухватнтн н разумјетп 
цијела слнка, како очи падну одмах на 
главну. личност, како групе заједннчкн 
граде једну лнјепо компоновану линију, п 
како су поједнне међу њима, п она горе, 
и оне са стране, прегледне, одјелите. и 
опет тнјесно везане међу собом; пред овом 
слнком човјек ннје у опасностп да не зна 
гата која група хоће, шта зиачн, п куда 
нде, илн, сувпше још, да не може да по- 
зна чија је која рука или нога у групи. 
Г. Јовановпћ, у осталом, увнјек правнлно 
компонује, можда н сувнше правнлно; он 
се, човјек бн рекао, држи раније огледа- 
ннх образаца, по којипут на штету снаге 
н новине саме слике — Што се сигурно- 
стн цртежа тиче, нијс потребно нарочито 
упућивати на ову пли ону појединоет; 
правнлан и снгуран цртсж је тако нееум- 
њиво једна од главннх одлика слпке да 
се човјек о томе може увјерптн на ма ком 
дијелу њеиом (као један мален примјер, вн- 
дите како еу цртанн царица н читач). Чак 
је у томе погледу г. Јовановић дао мало 
впше но гато бн смо од њега тражнли; не

само ставови н лнца да су правнлно н 
брижљиво цртанп. но еу и најеитније по- 
једнноетп рађене с истом, мало сићушном 
савјесношћу: очн, браде, златнп украен. 
дугмад, конче, драго камење. шаре на оде- 
лу. безбројне п разноврсне на развреним 
матерпјама, на свили, на кадпви, на чели- 
ку. на крунама. шлемовима, оружју. шаре 
златне, уткане, везене, исковане, димишћи- 
јисане, шаре угласте. коласте, звјездасте. 
све је то рађено с истом брпжљнвошћу као 
н крупније и важннје стварп. Али ако тај 
мало нзлишни п мало снћушни рад оста- 
внмо на страну, тачноет и поузданост цр- 
тежа дају не малу вредност елнци. Бадава 
је, н за оне који колорнту као умјетннч- 
кој особини дају превагу над цртежем (а 
уз те н мп без устезања прнстајемо), „цр- 
теж“ остаје „поштс-ње слнкарске вјештпне/ 
и једна „добро цртана слнка увнјек је и 
довољно сликана.“ — Што се наЈзад ко- 
лорнта тиче, ко желн да му се и ту паж- 
ња обрати на поједнности, нека нарочнто 
прегледа, и редом, колорит којнм су ра- 
ђени они „грађанн“ што пред осталима 
клече на степеннцама. оне владике с обје 
стране Душана. они калуђери непосредно 
иза њега, сам Дугаан ц царнца у њиховнм 
хаљпнама отворено љубичасте боје. читач 
на простнрци псте боје, и тако даље, па 
онда нека покуша да посље јога једном 
прпмн укуппп утнсак од свнју тнх поје- 
днноелн и да опази иоменути благн, при- 
јатно угашенн, и складно изведени тона- 
литет ове елике.

Од других поједнности. мана и вр- 
лина, да помснемо још, преко реда: да је 
она груиа око Душана нарочито лнјепа п, 
узгред да врло лнјепо представља таласа- 
ње гомиле која излази; да је царнца про- 
сто дражесна у свом мазном држању младе 
и лпјепе жене (видите јој руку, како јој 
је пала уз тијело); да коњ са својом отво-

рено љубпчастом ашом пада можда сувише 
у очн. да отворено љубичаста боја уопште 
захвата, неодмијењена, сувише простора на 
слнцн (на истом је коњу, ако се не ва 
рамо. тон седла према јахачевпм бедрима 
сувише јак. тако да јахач помало изгледа 
као да јаше поред коња); да су грађани 
који лијево ираве гомилу незначајнп без 
карактера сувише познатп; н тако даље. 
Ове поељедње замјерке иомињемо скоро 
само зато да г. Јовановнћу „окажемо с 
каквом смо пажњом разгледалн његову 
слнку; оне једва да могу гато одузети од 
вредности слпке. која остаје једна од нај- 
љепшнх рађенпх српском руком једна де 
коративна. добро компонована. добро црта- 
на. прнјатно колорпеана, празннчна, лнјепа 
н велика слнка.

Слика Г. Муратова, и ако предста- 
вља донекле слнчан предмет, рађена је 
сасвим друкчије, с другпм намјерама и на 
друге сликарске начине. Г. Мурат је хтпо 
у својој слицн да да студију свјетлости 
V отвореном по.Ђу на. начнн познате школе 
^.отвореног поља.“ Прнзор којн његова 
слнка представља дешава се у дубровачком 
пристаннгату, нред само подне, на јаком 
сунцу. Душан (и овдје на среднпи слике, 
алп с профила) окренут лпјево, са својом 
пратњом и морем за собом, прпма поздраве 
од дубровачког кнеза, господе која су му 
нзишла на сусрет, и осталог народа којн 
се тамо даље четн по градским косама и 
на другој страни залнва, пза кога се опет 
дпжу плава брда у даљинп. Над цијелом 
здраво шареном и обаејаном гомилом и 
цијелим предјелом „бјесни“ сунце. Оно 
обасјава главе н рамена људн, трепери иа 
балдахину, на барјацима, иа градскнм зидо- 
внма, сија се на дугим трубама, одбија се 
од мора, покрнва својом свијетлом прашн- 
ном даљину, купа у својој јаркој свјетло- 
сти и небо и земљу. Боје, многе и јаке,



уреднпштво је у тој врло краткој псправцп 
нашло 19 ортографских погрјешака. Ето. 
такав учитељ предаје словеначкој дјеци 
словеначкн језпк! Било би ннтересантно 
знатп какву је оцјену овај учнтељ нмао 
из словеначког језика. Међутим ово ннје 
једини случај; има учитеља који не знају 
словеначког језика ии толико, да бп моглн 
читати словеначке новпне. а постављени 
су за учнтеље еловеначког језика. У оста- 
лом, што би га и знали; школскп савјет 
то п не тражи од њих. довољно је ако 
агитирају за њемачку народност, друго се 
ништа н не тражп. —

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Г. Светозар Хурбан Вајански.) поз- 
натн родољуб и пјесник словачки, који је 
долазно на Цетиње наше страсне недјеље 
са неколнко словенскнх новпнара, и с 
њима био примљен од 1Б. В. Књаза Мирка, 
у својнм успоменама са тог пута о тој 
посјетн ивмеђу осталога ппше: „Наш ула- 
зак бпо је доста церемоннјалан. али кад 
сс врата затворише н ми остадосмо сами. 
Мирко постаде мпо, дружеван, гостољубпв, 
носади нас на наслоњаче около стола, сам 
сједе на днван. као што му н роднтељ 
ради. Разговор је текао рускн. Пзненадпла 
ме спољашња младићка љепота, невпђена 
елеганција, слободно, отворено понашање, 
а са његова дугпевног развнтка срце мп 
је занграло. Не стидим се рећи, да су мн 
сузе удариле на очн, кад је Мпрко сло- 
бодно, лако с младићком ватром п мудрим 
разумнјевањем говорно о ЈБермонтову. Пуш- 
кнну, литератури у опће, кад је прешао 
на политички положај садашњега Словен- 
етва. о несрећи растрганнх словеискнх 
племена п народа и о данашњем потиште- 
ном стању. Какав је то поглед, каква то- 
плота, каква сила разума и душе! И ако 
нас је Књажевнћ примно нецеремонијално, 
понудио нас цигаретама и сам нам их 
запалио: помислио сам, да је ипак већ 
вријеме н устао еам. „Не, Не!“ рече живо 
Књажевић Мнрко, у овој кући ја сам го- 
сподар, ја вас још не пуштам!“ н мн см<> 
псново сјели.... Најпослије спремисмо се 
за пут. Мнрко устаде иружи нам руку. 
Силно сам стиснуо, а он је двапут поново 
стиснуо руку моју. Отишли смо врло умн- 
рсни и радосни.“

Г. Хурбан Вајански је првн познатн 
Словак којн је на Цетиње долазио, и да 
се то није деснло страсне недјеље и наше 
грађанство га са дружином шћаше друк- 
чије дочекати.

(Цариградска патријаршија и ње- 
мачка штампа ) Приближује севријсме из- 
бора норог цариградског патријарха и као 
најозбиљнији кандидат за патријарха важп 
Јоаким III., који је прије 17 година сврг- 
нут са патријаршке столнце. Ових дана 
штампао је један грчки лист који излази 
у Атини ,:т I зојеручна писма Јоакима Ш. 
у којима он разлаже своје мишљење о ста- 
њу које влада у цариградској патријарши- 
ји, као и о правцу у коме би патријаршија 
требала да рјешава своја црквена питања. 
У оба писма, Јоаким Ш врло осуђује Гр- 
ке и њихов шовпнизам.

Што је царпградска патријаршија спа- 
ла са своје првобптне внсине и постала 
нека врста полптичке агенције за филје-

задржавају свој истинити, неугашени од- 
сјенак, а ваздух увија групе, нлн се, про- 
зрачан, провнди међу њнма. Г. Мурат је 
у том иогледу е успјехом ријешио задатак 
који је себи поставно. Ко не би могао 
одмах да види ово што се овдје каже, 
ш I Ј, покуша да погледа ирво неки дно 
слнке који је у сјеици (на прнмјер Душана, 
и хаљине дубровачке господе), па одмах 
затнм нека погледа који освјетљенн дио 
слике (на примјер ту исту дубровачку 
господу више рамена, то јест њихове главе, 
па онда народ на градској косн, и народ 
који се кроз ону првзнпну пред Душаном 
видн преко воде на другој страни залива), 
и извјесно ће запазитн те ефекте свјетло- 
стн. сјенке, п ваздуха. Ако затим загледа 
цијелу слику у великом огледзлу које 
засада у дворниии Велнке Школе стојп 
ирема њој, у њему ће све то видјети јот 
јасније: и шаренило, п свјежину боја, н 
нгру свјетлости, сјепке н рефлексе, и ду- 
бину простора.

Што се тиче израде појединости, Г. 
Мурат је и ту показао да је с, довољном 
снремом н марљнвошћу прпшао рнјешењу 
постављеног задатка. Лзрада појединостн 
на слакама ове врсте необично је њежна 
ствар; свјетлоснн ефектн су у поједино- 
стима много суптилнији н много сложенијп. 
Г. Мурат је покушао да похвата п у своју 
слику унесе те тако танане и сложене 
рефлексе које вјешто сликарево око запажа 
на предметима под јаком дневном и сун- 
чаном свјетлошћу. Ми се на свему томе 
нећемо задржаватн; само примјера ради, 
и да бпсмо гледаоцу помоглн. ми ћемо га 
уг,у-:;.ти да нзберс једну иојединост, коју 
бнло, на нрнмјер главу дуброначкога кнеза, 
и да локуша — разгледајући је пажљиво 
и у свима појединостима — да на њој

линство, Јоакпм окривљује грчке владе, 
особито министаретва Трикуписа и Дели- 
георгпса, који су се мијешали у свако 
црквено питање нзмеђу патрчјарха и порте. 
и од чистог црквеног питања етваралн по- 
литнчко нациоиално. Овако држање грчке 
владе учинило је те ее је сва власт иа- 
тријархата над црквама изгубила; да су 
сви грчки епископи изјуренн нз црквених 
општина и старн манастири у Светој Гори 
подијелили на славенске и грчке

Њемачки лист „АП^етете /ећип§“ 
који излази у Минхену доносећи у нзводу 
оба ова писма бив иатријарха а данашњег 
кандидата, вели, да се из истнх види, да 
ће Јоаким Ш, ако постане патријарх, 
скинутн са царнградске патрпјаршије грч- 
ку одјећу. т. ј. иотненуће грчки утјецај и 
у патријаршију увешће негрчки, дакле сло- 
венски елеменат. ЈБемачкн лист сматра 
ово као напад на интереее грчке државе и 
грчког народа па упозорава грчке мјеро- 
давне факторе на опаспост која Грцнма 
одатле пријети. У политичкој и нацпонал- 
ној борби — в-лп „А1Ц. Хећип§; — са сста- 
лим балканскнм државама Грчка је несум- 
њиво извукла тањи крај и онда би од ње 
било веома неопрезно, кад би допустила да 
се сада и цариградска патријаршија пре- 
твори у поље на коме би се моглп дога- 
ђати еукоби између Грка п осталнх наро- 
да, чије цркве потнадају у Турској под 
патријаршију. Баш због тога да се у патри- 
јаршији не отворн поље црквене конку- 
ренције, бачена је прије 30 година ана- 
тема на бугарски егзархат. Грци — вели 
даље овај лист — не треба да забораве да 
је Јоаким већ 1872. год. у сједницама св. 
Синода гласао протпв ове анатеме и да је 
тзда стајао у веома блиским односима са 
ђепералом Игњатијевим и да је добио укор 
од спнода што је Игњатијеву саопштавао 
што се је у сједницама Синода рјешавало.

Еао што се из овога види, њемачкп 
се лист бојп да ће са пзбором Јоакима III. 
за цариградског патријарха, ојачати рускн 
утјецај у свима црквенима питањима у 
Турској, па покушава да побунн Грке про- 
тив Јоакима.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

(Са конгреса српсках зелљораднпч- 
кнх задруга у Баменици.) „Бранково Ко- 
ло“ ппше: — Што до сада нијесмо много 
могли, ннје у свему етајало до нас; што 
сад раднмо бнће једнно наша снага пли 
наша слабост. С том мншљу ннсмо се мо- 
глн раставити, кад смо се првога дана (16. 
о. м.) растали с.а пријатељима и члановима 
скупштине, попгго вндјеемо и чусмо, шта 
се тамо зборило и творпло. Рад је био сад 
већ импозантан, систематски смишљен; 
свнјеет о његовој вриједности проведена 
је елементарном снагом у народ. То се 
јасно впдјело; зрак надања свједочило је 
то са лица нашпх земљорадника; и то је 
оно утјешно за сваког разумног прпјатеља 
народног, а иза оног безнадног времена 
борбе и надања, које нам је прошастих 
година оставило само нстрошену енагу са 
једним резултатом спољашње егзнстенцнје, 
коју нзнутра црв точи.

Билн смо се п сувише занијели, и, 
чувајући љуску, заборавпли смо на језгру 
народне снаге, смегнули смо с ума његов

опазн ту игру рефлекса одозго. Посље је 
може тражити и на другим дјеловима 
слике.

За наш укус. међутим. слици не би 
удило да је па многнм мјестима анализа 
даље отјерана и да еу сви ти ефекти њеж- 
нијом и гиикијом. илн моћнијом и смјели- 
јом, н ученијом руком пзвођени. Ми ту не 
мислимо само на оне дјелове слике којн 
су очито површније рађени (ова велика 
слика је, у осталом. нзрађена за шест 
мјесеца). но н на средпшне дјелове њене, 
на које је главна пажња обраћена. Боље 
бн бнло (ако је тако довољно разумљиво 
речено) да слика пзгледа љепша посма- 
трана непосредно, но посматрана у огле- 
далу, које слпку предетавља више дора- 
ђену, љепшу н екладннју него што је. 
Алн, ефекти свјетлоети у отвореном пољу, 
н свима њиховим ћудљпвнм комбинацнјама 
н поступностима, тако су многобројни и 
танани, а с друге стране нх је још тако 
тешко потпуно на платну забиљежитн, да 
је у сваком погледу мудро не бптн одсје- 
чан, а праведно, кад се тиче једног савјес- 
ног рада, истаћи поново његове лпјепе 
особнне. „Долазак Цара Душана у Ду- 
бровнпк“ је занимљива, е осјећањем рађена 
колористичка студија једног ннтедигентиог 
сликара; п ми можемо само поново реИп 
своје надање, већ изречено у прошлом 
броју, да ће се ускоро наћи Мецена којн 
ће учинити да ова слнка остане и даље 
међу нама.

прпвредни напредак. II крпвица је бпла 
не до народа, него до његових просвјет- 
ннх спнова, јер честити наш народ вазда 
је мислио мозгом своје иптелигенције као 
што је н прплпка; он је вођен н завођен. 
јер је његово живо осјећање чудесно гпп- 
ко кад се тиче имена његова. На инте- 
лпгенцији је његовој да га данас слаба 
прихвати п другим путем, не смећућн с 
ума нн онај први; јер полнтичко мртвпло 
неће н не смије нико од нас тражнти 
докле смо год грађани благословенпх ових 
земаља, али економско мртвнло, зна се, 
горе је од сваке смрти. Не може се рећи 
да нп прошастих годнна илп деценнја није 
ово питање покретано, алп од свега тога до 
фактнчнога рада било је исто толпко ко- 
лнко од теорнје до жнвота; мп смо имали, 
то је нстнна, странака теорије; данас, 
хвала Богу, пмадемо страику рада. Тс је 
већа нстпна од свнју истнна досадашњнх, 
за које смо мнслилн да су то. Такво увје- 
рење обузима данае српску интелпгенцију 
млађег нараштаја, која се прнбира и тра- 
жн нове потпоре народној егзнетенцпји и 
која додуше још не толико јавно колико 
међуеобно нампче скепсу на рад својнх 
отаца. Не треба дакако ни у томе претје- 
ривати, јер све роди с временом, с време- 
меном дозрнјева, као и ово преображење 
наше, до којега ће нам у напредак свакако 
стајати — бити ил не бити; јер, како 
један од предавача на конгресу рече, XX. 
внјек јесте н биће вијек економске борбе.

Ко је пратио културни развитак на- 
шега народа у прошлом вијеку, могао је 
опазпти да је ријетка идеја просвећенога 
запада, коју наш народ нпје прпхватно 
кроз мозак своје интелигенције. Он је ево 
н сада вољан да пође путем економеке 
просвјете. кроз школу земљорадничке за- 
друге, тако прикладне, да му армоннчно 
поднгне и унаприједи његову моралну и 
привредну снагу. Моралну истичемо, јер 
ннјеемо тог увјерења да је привреднн 
развитак п добро стање основа свеколиком 
напретку; шта више — добро стање хоће 
често да пзметне најгоре чланове друштва, 
особито ако је друштвена спона тако сла- 
ба, да евоЈе чланове не може да евеже нп 
најодличнијом свнјешћу моралном : да ннко 
од нас није само за себе на овоме свијету. 
Зато је његовање друштвеноети на еолид- 
ном темељу гарантоване моралне и мате- 
рнјалне сигурности међусобие вазда било 
и биће знак идеалног социјабилитета. То- 
ме идеалу упућује и земљорадничка задру- 
га. Не треба далеко ићи с тумачењем: 
сам рад по себн, најбоља је морална шко 

‘ла; научимо ми народ паметном газдовању, 
да му се мили радити, ми смо га васин- 
тали и просвјетили. А шта би тек еко- 
номска школа учинила?!

Основ је ево ударен, и ми смо га 
лијепо видјели на овом каменичком збору 
н договору, н не бојпмо се за нанредак, 
докле је год мудрога разбора предсједника 
Савеза — Екселенције Раднвојевића, си- 
стематски промишљенпх, родољубнвих смје- 
рова Матнјевића и његове срчане и са- 
вјесне дружннице, п одушевљења попа 
Михалцића. У оваком друштву није лако 
бнти, ал’ је часно, јер ваља радитн. Наша 
друштвена хроника мора сад већ озбиљно 
воднти рачуна о ширењу задруга н о раду 
загребачких родољуба на поднзању наше 
трговпне и занатлијства; све ово значи 
нову епоху у животу овостраног нашег 
народа, у којој се мора освјежнтн дух на- 
роднп за опћи културнп н књпжевни на- 
предак, што је увијек само цвијет идеал- 
них тежња п чврстог надања на бољнтак. 
И запета, нама се чини да је ово садање 
вријеме — вријеме нових тежња и надања, 
а за то вријеме у животу народа нема 
застоја.

(Петролеум у вртарству:) „Прнвред-
ник“ допосн: Петролеум се доста често 
ирепоручује као опробано средство против 
разлпчитих буба (инсеката), а особнто и 
протнв лисних ушнју. Тачнпм посматрањем 
дошло се међутнјем до сасвнјем друкчијих 
чпњеница. Сваку кап петролеума, која пад- 
не на стабло или грану, упије кора. Ако 
се дакле дрво маже иетролеумом, то не- 
тролеум продре у све судове дрвета, па 
спречава, да сок не може колати у судо- 
вима. Пошљеднцом тога јест да часто пута 
опада цвијеће, а н плод са дрвећа. Ако се 
зелење намаже петролеумом изумре скоро 
онај част ткања на врху биљке, а често 
пута застане сок у њему, те зелење за- 
кржља.

Неки вртар полио је два грама рн- 
бизле кантом воде, у којој је било око 
чстврт литре петролеума. Па шта је било? 
Опало је све зрње, а много се лпшће са- 
свијем осушило илп наполак. }Јо највећма 
шкодн шљивама и јабукама када се нама- 
жу петролеумом. Трешњама и крушкама 
не шкоди тако јако.

(Храљење зелепом крмол.) „Прн- 
вреднпк“ пнше: Највећа је погјешка код 
зеленог храњења та да се сијено наједан- 
пут замијени зеленом крмом и то без пка- 
ква пријелаза. Марва дабоме једе зелену 
траву похлепно, па како јој бураг или 
желудац ппје још нссцкао н- онако ппдспу 
зелену храну, то настају различпта поре- 
мећен>а у варењу, лијавица, надутости и 
друго што-шта. Све се то даде лијепо 

| предуприједити, ако се испочетка даје мар-

вп мало помало зелене хране, мпјетајући 
је са старом, па поелије све вцгпе, док се 
напогаљетку сасвијем не пријеђе на зелену 
крму. Особнто треба иазнтп на то да се 
изјутра не даје марви одмах зелене крме, 
него јој треба дати сламе, па онда нетом 
зелене хране.

При пријелазу од старе крме к но- 
вој, зеленој особито је згодна ражана кр- 
ма. Та се баш може жети, кад још нма 
обично доста снјена, па се мнјеша с овпјсм, 
но мора се прнје тога иејећи ејечком. Гдје 
се не спје та ражена крма, замијени се 
младом травом. Но ннкада не треба чекати 
док се потрошп н ношљедња сламка сп- 
јена п док је трава пријешла т. ј. остар- 
јела. Млада трава има у еебп внше хра- 
нивнх твари које марва лакше варп, него 
што их има стара трава. Оенм тога је п 
то пробнтачио што ее раннје косн, да се 
брзо н нагло не ирелази од сухе (старе) 
на младу (зелену) крму. Многи ће мнеди- 
тп да је то нешто обично, на да не треба 
на то упућиватн и подсјећати, а колнко 
и колнко се гријеши протнв тога. Колико 
их има, који истом онда почињу да косе 
своје кошанпце, кад већ немају пн сламке 
старога еијена.

Пошљедицом такога неразумнога (не- 
рацијоналнога) поступка јесу различите 
неприлике међу марвом у то доба, као и 
то да краве мање давају млпјека и да то 
млпјеко није баш најбоље.

(Ирнкупњајте чађ.) Напуннте двнје 
саксије са земљом подједнаке боје и ио- 
крнте једну озго пијеском, а другу оста- 
вите онакву каква је. Посијте жпто у њпх 
и еаксије изложите с.унцу, па ћете се у- 
вјерити, да ће се у саксији са црнкастом 
зсмљом усјев већ зазеленити, докле ће у 
другој тек ницати.

Ко нма земљу, у градинп, или око 
чардаклија н иначе, на омањем иростору, 
отвореније боје, тај би се много помогао, 
кад би земљу ђубрио, или посипао чађу — 
гаром. — Стољећа прођоше како земљо- 
дјелац чађ из пећи и димњака, као неко- 
рисну ствар баца на ђубриште уз плот илн 
на улнцу, јер се не знаде за врнједност 
његову. Алн у чађи има н храњивнх стварн 
за усјеве (амонијака, дакле азота.) Тако у 
чађи од каменог угљена нашло се 2’5 до 
5 од сто амонијака, а у чађи од дрва 1 до 
2 од ето; у овом посљедњем има подоета 
кречних и кадијевих (поташа. оиа љутнна 
у цеђу) соли, што је опет храна за усјеве.

Но и да не рачунамо на ту вриједност 
чађи као ђубрета, али чађ боји земљу црио, 
јако упнја и прнвлачп сунчане зраке и у 
прољеће, земља још доста ладна, посута 
чађу брзо се загријева, сјеме стаие да 
клија, па усјев и брже ниче н бокори се. 
Чађ у овом ногледу особито повољно дјејс- 
твује код мочарасгпх лнвада, које су и 
ладне и влажне. Зими нарочито, а н нреко 
цијеле године, има ее довољно времена н 
прилике, да се доста чађи прикупи п остави 
за посипање земаља иод усјевом.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цвтиње, 25 маја.
(Из Светог Острога.) Тројичински 

дани у св. Острогу проведени су у пајбо- 
љем реду. Босанци и Херцеговци, који се 
преко Цетиња враћају у свој завичај, собом 
носе најбоље утиске. Из овпх српских по- 
крајина исповидјело се и причестило до 
хиљаде побожних иоклоника. Као вазда и 
ове је годнне било и наше браће Мухаме- 
дове вјере. У горњем маааетиру код св. 
Иивота пет даиа еу стали два Мухамеданца 
са шест була из Требиња. Уоаште је било 
народа више него прошлих година. Владу 
је заступао г. војвода Ђуро Пегровић. Виео- 
копреосвештени Митроиолит г. Митрофан 
јучер се повратио из Оетрога.

|Патриотски поклон.1 Црногорци и 
сусједни е Црном Гором Приморци, који 
живе у Одеси, очевујући г. 1896 1Б. Кр. 
В. Господара, били су справили, да Му 
поднесу као добродошлнцу красно израђени 
велики сребрни па иозлаћени пјат са сход- 
ним натписом; и како се њихово очекивање 
није тада исиунило, онн су тај патриотски 
поклон још зимус послали 1Б Кра.1>. Висо- 
чанству, што накнадно биљсжимо, са сље- 
дећим именима дотичних Црногораца и При- 
мораца: Берберовић Гадолсав. Војиновић 
Владо, Војиновић Мнлан, Војиновић Милош, 
Гојковић Ннко, Дабиновић Адам, Дапчевић 
Лука, Деполо Иван, Дробњаковић Саво, 
Живац Никола, Злоковић Илија, Дејавсо 
Жиронд, Злововић Коста, Злововић . Бубо, 
Злоковић Ђуро. Копарић Ернест, Лазаревић 
Драгојло, Мартиновић Крсго, Милиновнћ 
Богдан, Павани Јосиф, Пејовнћ Вуко, Пе- 
резић Божо. Перезнћ Крсто, Петровић 
Антон, Гадоничић Антон, Дазаревић Ми- 
хајил, Томовић Марко, Црногорчевић Драго, 
Шортан Никола, Шортан Спиро, Ђурко- 
вић Васо.

(Из Митрополије . Ових дана добили 
смо од Впсокопречаеног г. Јована Бороте 
Протопресвитера Старо Бечејског 50. комада 
^Катиахизиса' за милу дјецу, њиме састав- 
љсног, као дар ттобожпе н рсдољубпсе ста- 
рице госпође Љубе удове Јанва Калуђер- 
ског из Пстровосељсвог у Бачвој да се 
подпјеле цетињскнм ђацнма при овогодиш- 
њим иецитима.



Гоепођа Љуба као честпта и родољу- 
бива Бојвођанка, еа овијем је указала 
видљиви знак своје материнске љубави 
према нашој малој шкокској дјеци, на чему 
јој се у име школске дјечице од наше 
стране најердачније благодари. н. Р.

(Ради знања.) Ред чланака под на- 
словом „Рат или борба" од Борнса Неча- 
јева, од којих смо у претпрошлом броју из 
„Петроград. Вједоиоети“ донијели први 
чланак, још се није наставио, ако није и 
сасвим прекинут.

(Из Главног Одбора за подизање 
дома умоболнијсх.)

(II аст а к а к)

Иреко окружниг одбора Зешског и 
његовог помоћннка г. капетана Стаевама 
Раичкоеиба приложили су из катнтааније 
Горњо-Зетске:

Гг. официр Сммам Маров 5 ф., кмет 
Т»око Петков 3 ф., Нико Арсов Мишуро 
вић 2 ф , Пешо Милов 50 н., Илија Лрсов 
2 ф., Лука Лрсов, Васо Радов, 'Вуро Радов 
и Ристо Радов по 1 ф , Бућо Савов 3 ф, 
Крсто Радов 50 н., Хасо Синанов 1 ф, 
Илија Митров 3 ф., Халил Мујов 1 ф, 
Абдо Мухамедов 1 ф. и 50 н., Мићо Кнс- 
жевић 2 ф., Бељо Митров и Панто Митров 
по 1 ф., Павле 'Боков 50 н., Нешо Мар- 
кишин 1 ф., Перо 'Воков и Ристо Митров 
по 1 ф. и 50 н., Марко Боасов и Васо К|> 
стов но 1 ф, Машо Симов 2 ф., 'Боко Си- 
мов, Пстко Симов и Митар Савов по 1 ф., 
кмет Симо Ннков 2 ф., Нешо Пиков 1 ф, 
Ристо Ацин 50 н., кмет Стефан Перов, 
барјактар Глигор Ђураиов и Јоко Мнрков 
по 1 ф., Мнлош Томашсв 1 ф. и 50 н., 
Маркигаа Вукадинок, Илија Митров и Јоко 
Милошев но 1 ф., Тауро Томов 1 ф. и 50 
н., Ристо Савов, Нешо Стеванов и Никола 
Стеванов по 1 ф., Перо Митров 50 н , В »со 
Крстов 3 ф , Крсто Перов, Бошко Перов 
и Никола Иеров по 1 ф., Повак Митров 
50 н., 'Буро Савов 1 ф., пјсшак Гигоје 
Милошев 50 н., Нико Драгов и Никола 
Вучинин но 1 ф., Марко Бељов 50 н, 
барјактар Мушика Јовов. Томо Матов и 
Симо Јовов по 2 ф., Перо Крстов, Марко 
Кићов и Илија Андров по 1 ф., Нешо 
Синанов 3 ф., 'Боко Јовов и Паво Синанов 
по 1 ф., Мато Андрин 3 ф., официр Т>уро 
Попов 5 ф., кист Мујо Марков и Рамо 
Лукпн по 3 ф., Нешо Попов 1 ф , Мило 
Поиов 50 н., Филип Томов Ковач и Кићо 
Ћирков по 1 ф., Тшрко Милов 3 ф., Бељо 
Нешов 2 ф., Саво Томов п Фнлип Томов 
Рамовић по 1 ф., Крсто Марков 2 ф., Јако 
Марков и Косто Стефов по 1 ф., Ристо 
Марков 50 н., Бућо Матов 1 ф., Саво Ми- 
тров 50 н., Јово Нешов 1 ф и 50 н , 
Стано Мујов 1 ф., Илнја Томанов 2 ф , 
Нешо Машов 1 ф., кап. у пензији Тауро 
Рамов и Нешо Митров по 2 ф., Саво Кр- 
етов 1 ф. Андро Јовов 50 н., Маљо Глигов 
Петар Бошков, Рнсто Ђирков и Н чпо 
Савов по 1 ф., Михат Машов 2 ф , Или/а 
Васов 1 ф. Никола Јовов 50 н., Вељо Јо- 
ков и Саво Ђокпн по 1 ф , Мараш Лекан 
2 ф, Шћепан Милунов и кмет Радован 
Николин по 1 ф., Илија Вељов 50 в., 
Лука Томов 2 ф. и 50 н , Маљо Нешоз 1 
ф., Васо Ников I ф. и 50 н., Марко Ннков 
и Васо Јовов по 50 н., Симо Иљов 1 ф., 
Петар Јаков 2 ф., Мујо Матов н Саво Ва- 
сов по 50 н., Бућо Јаков 2 ф., Паво Томов 
50 н., Јово Томов 1 ф., кмст Јоко Митров 
и Крсто Ристов по 2 ф, Мило Ников и 
Јово Глигов по 1 ф , Нешо Рнстов 50 н.

Свега: фор. 158.
Од пр.: ф. 25411'88\ ока ж. 24694; брава 

173;
Укуи.: ф. 25569'88; ока жнта 24694; 

брава 173;
(Н а с т а в и ћ е се.)

Р А 3 Н Е Б И Љ Е Ш К Е.

(Стогодшпњица). У Егеду у бексшкој 
жупаннјн умрла је удовица једна, која је 
живјела 105 година. Кроз 94 године ника- 
да није боловала. Један њен брат жнвио 
је 106 година. На ногребу љену билоје 80 
уночади и праунучади. У Таирђенту но 
Сицилији умро је човјек, комс је било 105 
годпна. Све до пред смрт правио је метле 
котарице, лепезе Синовн му имају по 80 
годнна, а унуцн преко 40 година.

Телеграмн Биог „Кор. Бира1'.
КАНЕА, 20 маја. — Принца 

Тзорђа дочокало је на скуппггини 
клицање: живјело сједињоње! Тако 
је исто нспраћеп био одушевљоинм 
клицаљем. Михлизоатис подиио је 
продлог, потписап од свих хрпш- 
ћански.ч аосланика, у ком се изра- 
жава хвала силама заштитпицама,

што је Крит ослобођеи од турске 
власти, те се захтјева сједињење с 
Грчком. Мухамеданскп посланици су 
протестнрали енергнчно против тог 
предлога, и принудили су да пре 
сједник прекнне сједницу.

СОФИ.ЈА, 20 маја. — Сабрање 
је одлучило да одустане од оптужбе 
против бивших мипистара: Начовића, 
Нешева и Начева

— Адмнрал Бирилев добио је 
ирви степен реда за грађанске за- 
слуге и отпутовао је у Биоград.

РИМ, 20 маја. — Ескадра са- 
стављена од четири оклоинице отпу- 
товала је из Специје у Леванат.

АТИНА, 21 маја. — Сви ли- 
стови прпмилп су с одушсвл>ењом 
вијест о предлогу сједињења Крита 
са Грчком. Маинфестације народне 
иа Криту со настављају.

КАНЕА, 23 маја. — Скушнтина 
је одлучпла, да подиосе силама заш- 
титницама жељу да се Крит Грчкој 
присаједини.

КАНЕА, 24 маја. — Сви кон- 
сули добилп су иаредбу да не ири- 
мају петицију скунштино критске 
односно анексије.

ЦАРИГРАД, 26 маја. — Јоа- 
ким 111 изабран је за васељепског 11а- 
шријарха.

Англо-бурски рат.

ЛОНДОН, 23 маја. — Кичонер 
јавља из Преторије, да је у бнтцп 
код Вланкфонтена учествовало 1450 
Инглеза са 7 тоиова Бури су на- 
палн предстражу, и успјели да отму 
топове, алп кад је надошла остала 
инглеска војска опет је одузела не- 
пријатељу топове. Инглези су изгу- 
били 57 мртвих и 121 рањеннх, 
Бурн 41 мртвпх. Послато јо појачањо.

ПРЕТОРИЈА, 24 маја. — Ја- 
местовн се предао војсци Кницингера.

Догађаји у Китају.

ЛОНДОН, 21 маја. — Из Пе- 
кина доносе лнстови, да су у Моп- 
голији отпочоли нови нереди. ГТрппц 
Туан био је вођа.

ТЈЕНЧИН, 22 маја. — На пу- 
ту у Таку сукобили су сс војпици 
ипглоски са францускима. Фрапцу- 
зи су напали Инглезе са бајонетима 
натакнутпм. Инглези су пуцалн иа 
Фрапцузе Један Француз остао 
мртав, а 3 и 5 ГБемаца рањени.

ПЕКИН, 22 маја. — Валдорзо 
данас је отпутовао, нспраћен дипло- 
матским тијолом, послије велпке смо- 
тре савезннчке војске.

ГЈЕНЧИН, 23 маја. — Валдер- 
зе је одложио одлазак, услнјед су- 
коба на путу у Таку.

БЕРЛИН, 23 маја. — Прего- 
вори између држава односно Китаја 
довршени су у главним тачкама. 
Легација кнтајска у Берлину уки- 
нута је.

БЕРЛИН, 24 маја. — Велики 
пожар унигатио је много зграда у 
забрањеном дпјслу града у Пекину

ТЈЕНЧИН, 24 маја. — Валдерзе 
се навезо нз Таку пут Кобе.

О Б Ј А В А.
Унрава Италијанског Парабродарског 

Друштва „РиД1а“ јавља, да је од 7 марта 
по новом учињена сљедећа промјена у рас- 
пореду пловитбе друштвених параброда.

Параброди ће долазити у ГГристан 
Барски у 3 сах. п. подне сваког четвртка 
и нстога дана у 5 сах. у вече одлазиће 
за Бриндизп, гдје ће приспјевати у петак 
у јутро у 6 сах и одатле ће даље проду- 
живати своју досадању пругу за Тријешће 
и Млетке. Истп распоред вриједи и за 
повратак.

Ц е т п љ с. 22 фебруара 1901.
УПРАВА ПОШТА II ТЕЛЕГРАФА.

ПРОДАЈЕМ моју кућу ио- 
стојећу на Ријеку Црнојевн- 
ћа; ко би желио исту кунити, 
нека се обрати иодписатом, 
или г. г. кан. Нику Попо- 
вићу и Илији Шћеповићу 
на Ријеку.

Јевто Петковић.
Р. 29 Бр. 14 3—3

0 Б Ј А В А.

Кућа нокојне Миме Јовове, ностојећа у овој 
вароши, у „Катунској улици,и број 133, сагласно 
објави ове унраве од 15 фебруара тек. год, број 374, 
није продата

Иста кућа поново ће се иродавати 1 јула ове
годнне.

Номевутога дана нек се лицитанти ради ку- 
новице обрате потписатој.

Број 1133.
Дегш<>е, 10 маја 1901.

У и р а в а
Ошптине Варошн Цетин»а. 

Р. 56 Бр. 17 2-3

О Б Ј А В А.
Ношто ее двокатна кућа Т>ока Новова Дрека- 

ловПћа, постојећа у овој вароши у „Катуиској 
улици,“ број 15, према објави потписате унраве од 
1 фебруара тек. год., број 271, није продала, то се 
овим поново износи на јавну продају.

Продаја исге бнће 1 јула ове године,
Ко би је желио купити, нека се речеиога 

дана обрати потписатој.
Врој 1134.

Цетин.е, 16 маја 1901.
У и р а в а

Оиштнне Вароши Цетиња.

Р. 66 Бр. 18 2—3

О Б Ј А В А.
Овим се износи на јавну продају имовина Риста 

РаичевићаЈ у ЈБешкопоље, ва измир његовог дуга 
(мведећа:

I. Једна кућа иоземљуша, има дужине 10 метара 
а ширине 6 мет, тпглом покривена и наново ио- 
прављена, у Горљу Горицу.

Н. Земље ораће у Љегакоиоље 15 рала, која се 
иалави у нет комада:

1) у метсх Доњи Рмбој рала 8 (осам). Граниче : 
од нстока пут, од вапада Божина Ников земљом, 
од сјевера исти Ристо са искључивом својином а од 
југа пут.

2) два (2) рала земљс на горши Газбој, граниче: 
од истока комун, од запада Петко Кусов, од сјевера 
Симо Јованов, а од југа Перо Рашов земљом.

3) два (2) рала земље у Прогоне, граниче: од 
нстока Вожина Ннков, од вапада Шоле Ников, од 
сјевера пут, а од југа Божина Ников земљом.

4Ј (три четвртине) рала земље на Ставкаче, 
граниче: од истока Шабанаџовић, од запада Павле 
. Гукин, од сјевера Јован Сиасојев, а од југа Митар 
Јаоков земљом.

5Ј на Поскок I1/. (једно и пој рало, граничи: од 
встока Ђуко Крљевић, од запада Симо Јованов, од 
сјевера Васо Николин

Гечепо имаше уцијењено је 1200 круна. Ли- 
цитација ће се обављати код потписатога у Љешко- 
ноље (у Доњу Горицу) 18 јуна ове год.

Познвају се сви који бн жељели купити рече- 
но имаље, као и овн који имају право нрече купње, 
да присуствују продаји. Исти дужни су од проциЈе- 
њене вриједности поднијети кауциЈу од 10 /0.

Ако имање не би дало процијењену вријед- 
ност на дав лнцнтације, пововиће се продаја још за 
један мјесец т. ј До 30 јула о. г. Ако пак ни тога 
дана не би дала процијењену врнједност. онда се про- 
дужује продаја и за трећи мјесец т. ј. до 20 јула 
ове “годинс. Тога дана ће се уступитн купцу или 
дужитељима за 5/3 процијењене вриједности.

Број 24
У Љешкоаоље, 16 маја 1901 г.

Кап. љешкоаољски Мнтар Милпћ.

р. 305 Бр. 19 2-2

О Б Ј А В А.
Кој'ом се износи на јавну продају половина 

од четвртог витла у млине „Баља“ ва Рибници Сеља 
Х&фвнуховића.

Речеио пола витла уцијењено је 600 круна, 
те ко би га желио купиги, пека се пријави у Канц. 
Окр. Суда Подгоричког 16 »уна т. г. у 3 сата по 
подне, гдје ће се држати јавна продаја.

Напомише се међутим, да се рвчено пола 
витла веће на озпачени дан, као ни на други рок 
кад би се означио, продати испод нроцијен>еве ври- 
једвости, дочим на трећи рок, који би аа тим сље- 
довао, уступиће се понудиоцу највише цијене, али 
никако испод двнје трећине процијељене вриједности.

Лицитанти су нак дужаи, да положе у аа. 
прнјед 10% °Д процијењеие вриједности у имс кау- 
ције и то илн у повцу илн јамчеиином врх. непо. 
кретноети својих добара.

Познвајусе најзад сви пожјериоци дужв:,.; 
да пријаве стду своја нотражнван.а прије означеног 
рока.

Подњрица, 16 маја 1901 г.
Нз Канц. Окр. Суда.

Р. 150. Бр. 20. 2—2

О Б Ј А В А.
Раде Никовић, из Пивскнх Црквица, преваду- 

жио је своје нмаше и пошао у Амернку; ради чега 
се познзају свн његови дужитељи, да дођу на 29 
јунија ове године, код мене у Цркввце, и нека до- 
несу чисте рачуне. Кој‘и не дође на речени дан, 
губи нраво на нотраживање дуга.

Црквице, 4 маја 1901 год.
Број 223.

Капетан Иикола Ш. Кајагић. 
р. 60 Бр. 21 2—3

О Б Ј А Б А
На основу ријешења Књ. Окр. Суда барскога 

од 12/1У 1901 г. број 183 — овијем се нзноси на 
јавну нродају нешто пасишта Пера Ђ. Глнвановића 
ив Шушан.а (Аустрија) налазеће се у барском пољу 
V знано „Бјелиш,“ а за нзмир његових дугова,

Помевуто насиште граничи од сјевера: Анто 
Куртовић и Ђуро Чакал пасиштем; од југа: Митар 
и Франо 'Ђеинђнмовићи насиштем; од истока: Ра- 
фанл и Видна Главановићи иасиштем и маслинама; 
а од запада Ђуро Витић и Т,уро Паладин насиштем 
и мас.тииама.

Насшпте се саотоји нз 4 рала земље у којем су 
2 корнјена маслина а уцијењено круна деведесет (90ј.

Ноаивају се сви. који жсле горње пасвште 
купнтп, или пак имају какво стварно право над 
истим, да, уз кчуцију од 10%, нрисуствују раснро- 
даји, која ће се обављати у канцеларији овога Суда 
и то нрва 25 јука, друга 25 јула а трећа 25 августа 
1001. од 3—5 часова по нодне.

Па нрва два рока горње нмање неће се нро- 
дати испод ироцијен.ене вриједности, већ иа трећем 
року, али никако исиод % процјене.

Пар, П/У 1901 г.
Нз канцеларије Окр. Суда.

Р. 180. Бр. 26. 1—2

О Б Ј А Б А
Овпјем со износн на јавну нродају земља Схва 

Илнна Вујачића ва измир његовијех дугова. 'Га се 
вемља налазн у Звгору, а постоји у дна комада : је- 
дан комзд — Слезов-до — нма једна коса ливаде са 
удутом, те граничн од истока Масјуле Ђуричив, од 
сјевера Божо Стеванов, с југа и запада 'Бирака Ни- 
колина.

Други комад — опаљени-до и манита руна — 
има оранице % и удут јој' граничи: од иетока Ћирака 
Николина, од запада Јанко Ннколнв, од сјевера 
Божо Степанов, од југа Мујо Васон.

Речена је земља процијењева 720 круаа, те 
ко би желио исту земљу купити, као и они који 
нмају право прече кунњс над истом, позннају се да 
уз кауцију од 1< % вриједности присуствују продаји 
у капцеларији капетаније Граховске 25 јуна ов. год. 
у четири уре послије подне. ,

Ако на дан лицитације пе би дала горња земља 
процхјешону вриједност, продужиће се нродаја на 25 
јула; ако ни гада не изда, продужићо се ивканат 
до 25 августа ов. год. и тога ће сс дана уступити 
дужитељима од % процијењене вриједности.

Број 156.
Грахово, 19 маја 1901.

Капетап Аким Дакоппћ.

Р. 179 Бр. 27. 1—2

О Б Ј А В А.
Овијем ее нзвоси иа јавну нродају ' 4 оранице 

и % косанице Ђока Вулова Булајића, 8а измир дуга 
кога дугује Јовану Радову Ковачевићу. Гечена земља 
налази се па Вилусс и зове се мплинконина, а гра- 
ничи: од сјевера до земље истога Ђока, која је у 
ваставу Новици Попову; од истока до пута сеоцког 
до медњика од пута; од запада до Крста и 1’аша 
Мијвјлова; од југа до Јоша Савина. Речеиа је земљ<ч 
са фрутом процијењена 320 круна, те ко би желио 
исту земљу купити, као и они што имаду право 
прече купње над нстом, поеивају се да уз кауцију 
од 10% процијењенв вриједности нрисуствују продаји 
у канцедарији капетаније Граховске 27јувија ов. год. 
у четпри уре нослнје иодна. Тога ће се дана нрема 
вакону уступитн понудиоцу пајвише цијеие, иочем је 
п досад аа исту понуђена цијена што је процијењево.

БроЈ 157.
Грахово, 19 маја 1901.

Капетан Аким Даковнћ.
Р. 148 Бр. 28 1-2

НА ЗНАЊЕ

Мојим прнјатељима и познани- 
цима, да сам отворио кафаиу с квар- 
тнром у ^Гагпун кој УлицгГ спрам 
телеграфско-поштанске Управе.

Услуга тачпа, цијена умјерена. 
Молим за што већу посјоту.

Цетиње, 24/V 1901.
С поштовањсм 

Алекса Ламиови!.
Р. 35 Бр. 29 1—2

Уредник: Др. Л. Томаковик Издавалац: Државна Штампарија. У К. Ц. Државној Штампарији.


